1

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 2
GERAIS REALIZADA NO DIA 13 DE ABRIL DE 2020 - 1ª SESSÃO.  3
Aos treze dias do mês de abril de 2020, em ambiente virtual da Congregação da 4
Faculdade de Odontologia/UFMG, realizou-se a Reunião Extraordinária da Egrégia 5
Congregação da FAO UFMG – 1ª Sessão, sob a presidência do Diretor da Faculdade 6
de Odontologia da UFMG, Professor Allyson Nogueira Moreira, tendo participado os 7
membros: Cláudia Silami de Magalhães, Flávio de Freitas Mattos (Professores 8
Titulares); Rodrigo Richard da Silveira, Lívia Guimarães Zina, Hugo Henriques Alvim, 9
Rodrigo de Castro Albuquerque, Alexandre Fortes Drummond, Maria Inês Barreiros 10
Senna e Ana Cecília Diniz Viana (Representantes dos Professores); Andréa Clemente 11
Palmier (Chefe do OSP), Miriam Pimenta Parreira do Vale (Chefe do SCA), Maria Elisa 12
de Souza e Silva (Chefe do ODR), Maria Cássia Ferreira de Aguiar (Chefe do CPC); 13
Ênio Lacerda Vilaça (Coordenador do Colegiado de Graduação); Isabela Almeida 14
Pordeus (Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação); Bárbara Ferreira Soares 15
(Representante dos Técnicos e Administrativos em Educação). PAUTA ÚNICA: 16
Homologação do Resultado da Promoção à Classe de Professor Associado – 1º 17
semestre de 2020. Dada a excepcionalidade da situação neste início do mês de abril, 18
em virtude da Pandemia do Covid-19, os trabalhos desta Congregação foram 19
realizados remotamente, ocorrendo a votação virtual por meio de resposta ao e-mail 20
de Convocação desta Reunião. A Comissão Avaliadora para julgamento da Promoção 21
à Classe de Professor Associado da FAO UFMG foi designada por meio da Portaria 22
Diretoria FAO UFMG nº23/2020, de 11/03/2020, sendo composta pelos seguintes 23
docentes: Saul Martins de Paiva (Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 24
Adolescente/FAO UFMG), Adriana Maria Valladão Novais Van Petten (Departamento 25
de Terapia Ocupacional/EEFFTO UFMG), Fernanda de Morais Ferreira (Departamento 26
de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente/FAO UFMG) como membros titulares; 27
Miriam Pimenta Parreira do Vale (Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 28
Adolescente/FAO UFMG) como membro suplente. Foram inscritos os docentes: 29
Rodrigo Richard da Silveira, lotado no Departamento de Odontologia Restauradora, 30
Tânia Mara Pimenta Amaral, lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 31
Odontológicas e Raquel Conceição Ferreira, lotada no Departamento de Odontologia 32
Social e Preventiva. Salienta-se que todos os membros receberam a documentação 33
emitida pela Comissão Avaliadora, tendo o processo seguido todas as normas da 34
UFMG, Resolução Complementar nº04/2014 do Conselho Universitário da UFMG e 35
Resolução nº03/2016 da FAO UFMG. Os membros consideraram que o processo foi 36
realizado dentro das normas pré-estabelecidas e aprovaram o Parecer Final 37
Conclusivo favorável às Promoções dos Docentes, logo após – FOI HOMOLOGADO. 38
Após apuração dos votos, constatou-se 15 (quinze) votos a favor e 2 (duas) 39
abstenções: Professor Rodrigo Richard da Silveira e Professora Miriam Pimenta 40
Parreira do Vale. O Professor Allyson Nogueira Moreira agradeceu em nome da 41
Direção da FAO UFMG a todos os membros da Comissão Avaliadora pelos trabalhos 42

desenvolvidos. Não havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi 43
lavrada a presente ata pelo Prof. Allyson Nogueira Moreira e pela Secretária Geral da 44
FAO UFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel. Belo Horizonte, 13 de abril de 2020. 45
Ata aprovada: 13/04/2020. 46